



Til Medlem af Inatsisartut, Jens Napātók', Partii Naleraq

Svar på § 37 spørgsmål ang. palliativ behandling

Naalakkersuisoq takker for § 37 spørgsmålet vedrørende palliativ behandling, der er fremsat af Inatsisartutsmedlem Jens Napātóq fra Partii Naleraq.

28-06-2019
Sags nr. 2019-14782
Akt nr. 11020490

Postboks 1160
Tlf: 34 50 00
Fax: 34 55 05
3900 Nuuk

Email: pn@nanog.gl
www.naalakkersuisut.gl

1. Hvilke planer har Naalakkersuisut aktuelt indenfor palliativ behandling og hospice for kræftramte i Grønland?

Se nedenstående svar.

2. I Redegørelse EM2015 "Muligheder for rehabiliterende og lindrende (palliativ) indsats til personer med livstruende sygdom", er der tale om 2019 priser?

De priser som omtales i Redegørelsen "Muligheder for rehabiliterende og lindrende (palliativ) indsats til personer med livstruende sygdom", er ikke reguleret til 2019 priser, men er beregnet ud fra priser i 2015. Korrigeres priserne med udgangspunkt i pris- og lønfremskrivningen, vil priserne være 5,14 procent højere i 2019.

a) Hvor meget vil anlæggelse af hospice og palliativ behandling samt uddannelse og lovgennemgang koste i 2019 priser?

Anlæggelse af en palliativ afdeling i tilknytning til DIH vil i 2019 priser koste i omegnen af 70 mio. kr. i anlæggelsesudgifter. Sundhedsledelsen gør dog opmærksom på, at det ikke vil være muligt at drive en egentlig palliativ enhed / hospice inden for Sundhedsvæsenets nuværende økonomisk ramme. Derudover vil det være vanskeligt at bemane hospice/afdeling med fast personale grundet Sundhedsvæsenets rekrutteringsudfordringer og ikke mindst vil det have store familiære omkostninger, hvis palliative patienter skal til Nuuk og indlægges. I den sidste tid, hvor man lever er det meget vigtigt at være sammen med sin familie.

Sundhedsledelsen ser større muligheder i et palliativt rejsehold, som i rapporten "Muligheder for rehabiliterende og lindrende (palliativ) indsats til personer med livstruende sygdom" fra 2015 opgøres til årligt at ville koste 4,5 mio.kr. i lønomkostninger, rejseudgifter, personalebolig og administration. Sundhedsledelsen skal gøre opmærksom på, at dette estimat er usikkert, da udgifterne bl.a. vil afhænge af hvorvidt stillingerne kan besættes med fast personale.

På uddannelsesområdet blev det i 2015 vurderet, at der som opstart skulle afsættes 2 mio.kr. til uddannelse inden for palliation og rehabilitering og efterfølgende 1 mio.kr. årligt. Dette estimat afhænger af, hvilket aktivitetsniveau man vælger samt om der er fast stabilt personale, eller jævnligt skal uddannes nye. Der er således en del usikkerheder forbundet med estimaterne.

3. Naalakkersuisoq har til KNR's morgenflade i radioen 13. juni 2019 sagt i forbindelse med et møde med kræftforeningen i Kangerlussuaq, at Naalakkersuisut er i gang med at undersøge tiltag til palliativ behandling i Grønland.

a) Hvilke tiltag er der tale om?

I forbindelse med Sundhedsaftalen mellem Kommuneqarfik Sermersooq og Dronning Ingrid's Sundhedscenter Nuuk er der nedsat en fælles arbejdsgruppe som skal undersøge mulighederne for etablering af palliative stuer på plejehjem for Nuuk borgere. Formålet er at fremme indsats til bedst mulig livskvalitet for patienten og dennes pårørende den sidste levetid.

b) Hvornår påtænker Naalakkersuisut at færdiggøre undersøgelserne?

Arbejdsgruppen forventer at aflevere resultatet af sit arbejde i løbet af efteråret.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen

Martha Abelsen